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 چکیده

سرمایه اندازه سازمان   های فکری و داراییگیری مجموعه  شهود در  های ارزش محور و دفاعی، مدیران را قادر های نام

س اهمیت آنها و چگونگی براورد هزینه های اجرای پرو ه ها برای دوره ها بر اساااسااازد که به اولویت بندی پرو همی

بعد بپردازند. هدف اصاالی پهوه ، شااناسااایی و بررساای ارتداس ابعاد ساارمایه فکری در قال  لراحی ی  الگوی      

د. باشااهای دفاعی میهای آموزشاای و تحقیقاتی سااازمانهای نامشااهود ب  های فکری و داراییگیری ساارمایهاندازه

های نامشااهود در های فکری و داراییگیری ساارمایههای مدل مطلوب اندازهها و شااا  ابتدا شااناسااایی ابعاد، مول ه

صورت گرفت. در نهایت اولویت           سنجی آن به لرق م تلف  سپس اعتدار شد و  سین )ع( انجام  شگاه جامع امام ح دان

شا ه ها انجام و ارتداگیری، ارزیابی و تحلیل آنبندی، اندازه سرمایه س هر ی  از زیر سانی،   های چهار گروه  اعم از ان

های سازمانی، اجتماعی و ارتدالی با سرمایه فکری بررسی و تایید و ضری  اثرش مش   شد. سرمایه فکری و دارایی

شگاه جامع امام حسین )ع(، نمره      سوم وضعی     100از  264/65نامشهود در دان ت را کس  کرد. یعنی کمی کمتر از دو 

تواند در بلند مدت بهدود قابل مطلوب. با پیشنهادها و ارائه راهکارهایی که در این پهوه  ذکر شده، نتایج حاصله می   

 توجهی پیدا کند.
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 مقدمه

ها و همچنین به دلیل     ها، تکنولو ی های پیشااارفته و تحریم    دساااتگاه  در ایران به دلیل انحصاااار  یلی از   

ریزی و مدیریت برای ح ظ و   ای از بازارها و همچنین عدم برنامه     محرمانه بودن و عدم شااا افیت ب   عمده      

سرمایه  سازمان    افزای   ضررهای مالی و غیر مالی زیادی به  سازمان،  سازمان های  های دفاعی، وارد ها از جمله 

شکل بزرگ دیگر عدم برنامه   شد  ست. م س  و جامع اندازه   ه ا ستقرار نظام منا گیری و مدیریت ریزی و عدم ا

های  های فکری و داراییهای دولتی است. به ویهه، کم توجهی به سرمایه  های نامشهود سازمان  منابع و سرمایه 

سازمان    شهود  سرم       نام شیل مدیریت موثر  شنه آ شور هنوز به عنوان پا ساب می ایهها در ک آید. امروزه ها به ح

های نامشهود در آینده نزدی   های فکری و داراییدیگر هیچ جای ش  و شدهه ای نیست که اهمیت سرمایه    

(. در صورتی که بر اساس تجربه کشورهای پیشرفته، ثابت شده است با        2023، 1چندبرابر  واهد شد )چاپوس 

ست اده از ی  الگوی اندازه  سرمایه ا سازمان،      ی فکری و داراییهاگیری  ستقرار آن در  شهود موفق و ا های نام

و دیداوند،  2023و همکاران،  2بساایاری از مشااک ت و ضااررهای وارده، قابل حل و حتی جدران پذیر اند )علی

های ا یر در ساااطوی بین المللی در حال    گیری و مدیریت، همواره در ساااال   های اندازه  (. اگرچه الگو 2016

ش   سازمان اند و این الگورفت بودهتوسعه و پی های دولتی  ها به لور ذاتی قابلیت تجزیه و تحلیل دارند، اما لزوماً 

شه از جنده مزیت  سرمایه   همی صادی برای  گذاری های م تلف و ک ن  ود در میان همه ی امکانات،  های اقت

های پیشرفته و  ه قادر باشند نتایج روش های دولتی نیاز به افرادی است ک است اده ننموده اند. الزام دیگر سازمان  

های م تلف بیان کنند  ها را به زبان ساااده و قابل فهم برای سااطوی م تلف شاارکت با دیساایپلینپیچیده تحلیل

کاران،     هدی و هم ندو      2019)زا یا )ساااک تال کاران،   3(. در ای پائولونی  2018و هم کاران،  4و  ( ، 2022و هم

های ت صااصاای با  (، پهوه 2020و همکاران،  6، اسااترالیا )دومی (2022و همکاران،  5روساایه)پوکروسااکای 

ها و مراکز های نامشااهود بر روی دانشااگاههای فکری و داراییگیری و مدیریت ساارمایهتمرکز بر روی اندازه

شابه همه آن      شد و نتیجه م شی انجام  شت و عدم توجه به     آموز سیار بالای آن دا ها حاکی از ارزش و اهمیت ب

سنتی نتیجه آن و عمل سرمایه   کرد مدیریت  شدید  شا     ای جز افول  سهمگین  های مالی در مراکز ها و افت 

های دفاعی یونان  ( و در ساازمان 2021، 7های دفاعی امریکا )م  دونالدآموزشای ن واهد داشات. در ساازمان   

ساچینی  سرمایه 2022، 8) شهود ( هم در دو پهوه  ا یر، نق  و اهمیت فوق العاده  سی و به عنوان    های نام برر

های دفاعی در میان مدت و بلند مدت معرفی شااد. همچنین لازم مهمترین عامل در افزای  ساارمایه سااازمان 
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شکال عمده دیگر، آن           شند. ا شته با سائل فنی دیگر دا ست تا این افراد درک کاملی از دان  پایه و بر ی م ا

های دولتی بسیار ناچیز است. ع وه    در سازمان  های م تلفاست که به لور معمول تدادل ال عات بین ب   

سازگاری در آن بر این صمیم ها  سرمایه ها با توجه به روند ت سا تار عمودی مدیریت    گیری  ساس  گذاری بر ا

گیری رابطه ارزشاای بین امکانات م تلف  ود نیسااتند   ها قادر به اندازهبساایار ضااعیف اساات. در نتیجه الگو  

 .(2022)نادری و همکاران، 

های آموزشااای و های نامشاااهود ب  گیری سااارمایههدف اصااالی پهوه ، لراحی ی  الگوی اندازه

سازمان  سرمایه    تحقیقاتی  سایی، ارزیابی، تحلیل  شنا سازمان و ارائه راهکارهای موثر  های دفاعی در قال   های 

های  گیری ساارمایههای مدل مطلوب اندازهها و شااا  باشااد. اهداف فرعی شااامل شااناسااایی ابعاد، مول همی

نامشهود و هر ی  از چهار سرمایه اصلی آن شامل سرمایه انسانی، سازمانی، اجتماعی و ارتدالی در دانشگاه            

سپس اولویت بندی، اندازه    سین )ع( و  سوالات این پهوه      گیری، ارزیابی، تحلیل آنجامع امام ح ست.   ها ا

سر شامل چگونگی الگوی جامع موثر برای اندازه  های آموزشی و تحقیقاتی   های نامشهود در ب   مایهگیری 

های این مدل و هر ی  از چهار بعد اصاالی آن، اندازه و میزان ها و شااا  های دفاعی، ابعاد، مول هسااازمان

اعتدار آن، مشااک ت و موانع سااد راه این الگو و چگونگی دسااتیابی به راهکارهای موثر برای چیره شاادن بر   

 های اصلی پهوه  به شری زیر آمده است.مقدمه فرضیههاست. در انتهای آن

های آموزشی نظامی توسط متغیر    های نامشهود سازمان  های فکری و داراییفرضیه اصلی اول: سرمایه    -1

 گردد.سرمایه انسانی ارزیابی می

های آموزشی نظامی توسط متغیر    های نامشهود سازمان  های فکری و داراییفرضیه اصلی دوم: سرمایه    -2

 گردد.رمایه سازمانی ارزیابی میس

سرمایه         -3 سوم:  صلی  ضیه ا سازمان   های فکری و داراییقر شهود  سط     های نام شی نظامی تو های آموز

 گردد.متغیر سرمایه اجتماعی ارزیابی می

سرمایه      -4 صلی چهارم:  ضیه ا سازمان   های فکری و داراییفر شهود  شی نظا های نام سط   های آموز می تو

 گردد.تدالی ارزیابی میمتغیر سرمایه ار

 بانی نظری و پیشینه پژوهشم

گامدتی 2017در سااااال  نامشاااهود را بررسااای نموده و          1،  یت دارایی  مدیر عاد ا  قی در  کاران اب و هم

با ارائه ی      3و مایوراما   2پیشااانهاداتی در جهت افزای  عملکرد با رعایت موارد ا  قی ارائه کردند. رامیرز         

، اندازه گیری و مدیریت دارایی های نامشاااهود را در ادارات دولتی عملی و       مدل مدیریت سااارمایه فکری      

سال به بررسی روش های ارزیابی دارایی های نامشهود در       4کاربردی کردند. اوسینسکی   و همکاران در همان 

زمینه مدیریت کس  و کار، اقتصادی و استراتهی  پردا تند و روش مناس  برای هر نوع صنعت، شرکت و        
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و همکاران ی  مطالعه مروری را با موضااوع ساارمایه فکری بین مقالات   1کوزو ان را لدقه بندی کردند.سااازم

انجام داده و پیشرفت و نوآوری روش ها را در این    2017تا  2000ساله بین سال های    17منتشر شده در دوره   

 یل نمودند. بازه مورد مطالعه قرار دادند و مشک ت و موانع نوآوری ها را بررسی و تحل

، سااکندو و همکاران ایتالیایی اش در ی  مطالعه موردی روی ی  دانشااگاه، از رویکرد   2018در سااال 

ستای ایجاد تحول در       شهود بهره بردند و در را سرمایه های فکری و نام هوش جمعی در تحلیل برای مدیریت  

ن با تجزیه و تحلیل آماری،     و همکارا  2روش های مدیریت سااارمایه های نامشاااهود قدم نهادند. هوساااینکی             

اثرب شی اقدامات مدیریت دارایی و سرمایه های فکری و نامشهود را در شرکت ها و سازمان های  صوصی          

و دولتی بررسی کردند و نشان دادند عملکرد مالی تا چه میزان بهدود یافته است. ب شا و همکاران نیز در همان     

سرمایه فکری و ابعاد آن با ریکرد معادلات سا تاری در فناوری    سال در ی  مطالعه روی شناسایی متغیرهای    

گیری ساارمایه های نامشااهود و جریان   در ی  مطالعه روی مدل اندازه 3آموزشاای ایران مطالعه کردند. گوین

 های تجربی از اقتصاد ویتنام اقدام کرد.دان  بر نوآوری مدتنی بر یافته

  مطالعه موردی روی دانشگاه سن پترزبورگ، از رویکرد    ، پوکروسکای و همکاران در ی 2019در سال  

در مقاله  ود موضااوع تاثیر   4 دمات آموزشاای برای رشااد ساارمایه های فکری و نامشااهود بهره بردند. باساای 

 شگرف سرمایه فکری در توسعه سازمان را بررسی و به ارائه چارچوب کاربردی اقدام کرد. 

العات  ود دیدگاه های حسااابداری از م هوم ساارمایه فکری را   ، دومی و همکاران در مط2020در سااال 

های فکری در   و همکاران در ی  مطالعه موردی اکتشاااافی روی تامین سااارمایه          5اند. بنجیووانی مرور کرده

های اسااترالیا انجام و نتایج را گزارش کردند. زاهدی و  وانچاه در ی  مطالعه روی تاثیر فرایندهای  دانشااگاه

سازمان       مدیریت دان شهود در  سرمایه های فکری و نام سعه  سازمانی از لریق تو صنعتی     روی نوآوری  های 

 مطالعات  ود را به چاپ سپردند. 

سال   سازمان       2021در  شهود در  سانی و نام سرمایه های ان های دفاعی را  ، م  دونالد در ی  مطالعه مدل 

های یادگیرنده و    سااارمایه فکری در ساااازمان     گیرینیز در ی  مدل اندازه    7و ساااتین 6عرضاااه کردند. بایدار    

 های آموزشی را ارائه دادند.سا تارهای نوآورانه در سازمان

اعی یونان های دفهای فکری در سازمان ، ساچینی و همکاران در ی  مطالعه م صل، سرمایه   2022در سال  

ارائه دادند.  حور دفاعی راهای آموزش مهای نامشااهود را در سااازمان گیری ساارمایهرا بررساای و مدل اندازه

 ا مدیریت سنتی  بهای ایتالیا های فکری را در دانشگاهپائولونی و همکاران نیز در همین سال وضعیت سرمایه
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ا گوشزد های نامشهود ربررسی نموده و شرایط بحرانی در آینده نزدی  در صورت عدم توجه به دارایی

 نمودند.

اله  ود تحت عنوان نگاهی چندبعدی به ساارمایه فکری و عملکرد  ، علی و همکاران در مق2023در سااال 

نوآورانه پویا به بررساای ارتداس نوآوری و ساارمایه فکری به شااکل پویا پردا تند. چاپوس در پهوه   ود به  

سال     سانی را تا  سنج  آن را تا دهه بعدی پی     2030آینده مدیریت ان سیر و نق   بینی کرد. او پردا ت و م

 همیت این سرمایه در آینده نزدی  چندبرابر  واهد شد.نشان داد ا

ها مرتدط  بندی و آنهای صاورت گرفته که به نوعی با حوزه شاناساایی سارمایه نامشاهود ساازمان، لدقه      ت ش

 قسیم بندی نمود:تتوان به سه دسته تاری ی عمده است را می

از   ل توجه به منابع و سااارمایه انساااانی  ها را دساااته اول نظریه پردازان و پهوه  گران که این دارایی 

های بسیار  اند. ریشه اصلی این دسته از مطالعات به بنیانهای نظریه و نتایج بررسی     سازمان مورد مطالعه قرارداده 

یام پتی  می دی و ت ش 1691تاری یتر، از حدود    به عنوان         1های ویل کار در ثروت ملی  ده نیروی  در محاسااا

سانی، باز می    ها در محااولین قدم سرمایه ان سازمان در      سده ارزش  سرمایه فکری  سته دوم، توجه به  گردد. در د

سرمایه رابطه             سرمایه نوآوری،  سرمایه اجتماعی،  سانی،  سرمایه ان سازمانی،  سرمایه  سعه  ای،  قال  تأکید بر تو

های مطالعاتی  وزهسااارمایه مشاااتری، سااارمایه دانشااای و ال عاتی م اهیم دیگر، امروزه به یکی از مهمترین ح

های م تلف تعریف و مدیریت اقتصاااد سااازمان و کساا  وکار تددیل شااده اساات. در این راسااتا چارچوب   

بندی ساارمایه فکری توسااط نظریه پردازان و پهوهشااگران م تلف مطری شااده و متناساا  با هر ی  از    لدقه

پردازان و دسااته سااوم نظریه(. 2018های ساانج  معرفی گردیده اساات )ب شااا و همکاران، ها، مدلچارچوب

پهوهشاااگران، به لحاا تاری ی بیشاااتر از نقطه نظر حساااابداری و به  صاااوا حساااابداری مالی به مدح       

(. این تحقیقات بیشااتر معطوف به بررساای  2020اند )دومی و همکاران، های نامشااهود سااازمان پردا تهدارایی

در تولید ارزش و به تدع آن محاسااده ارزش آن در   هاتأثیرات اقتصااادی برندها و امتیازات انحصاااری سااازمان 

ها در حوزه ساااازمانی،     (. یکی از مؤثرترین ت ش2018و همکاران،   2های مالی بوده اسااات )همدان    ترازنامه  

در دهه هشاااتاد می دی در    4و گرند متروپولیتن  3های انگلیسااای رنا هاویس م  دوگال     تصااامیم شااارکت  

هایی برای محاسااده ارزش نام و امتیازات تجاری انحصاااری در    رویه محاسااده ارزش برند سااازمانی در قال   

های  ها به عنوان داراییای فراگیر برای پذیرش این داشااتهساایسااتم حسااابداری اساات. این امر توانساات دریچه

های پیشرو، محاسده  های حسابداری بگشاید. هر چند پی  از آن نیز در بر ی از سازماننامشهود در قال  رویه

های مالی صاااورت گرفته اسااات، اما از آنجایی که این ات اق موضاااوعی           زش نام تجاری در قال  ترازنامه      ار

گرفته است، باور نظریه پردازان و پهوهشگران فراگیر ندوده و از سویی دیگر بر پایه اسلوب مشترک انجام نمی 

 به  ود گرفته است. بر آن است که توجه به این موضوع از دهه هشتاد می دی رسمیت همه جانده 

                                                      
1 .William Petty 
2 .Hamdan 
3 .Rank Hovis McDougall 
4 .Grand Metropolitan 
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سرمایه    با این که می سیر تطور تاری ی م هوم  سه گرای  فوق را در  سازمان مورد     توان  شهود در  های نام

گرایی  شاااناساااایی قرارداد، اما بایساااتی گ ت که از دهه هشاااتاد می دی، این ساااه گرای  تاحدودی از همه 

های گذشااته در  ر که ع وه بر پوشاا  نتایج ت شتها توجه به تعری ی بساایطاند. از این سااالبر وردار گشااته

شته     سرمایه فکری یا نامشهود، رویکردی آینده  شناسایی این دا ستم      ها به عنوان  سی نگر را با توجه به م تصات 

پردازان و پهوهشگران این حوزه قرار  ها را پیشرو قرار دهد، مورد توجه نظریه اقتصادی حاکم بر آینده سازمان  

ها در   گذاری این دارایی های ثدت و ارزش  (. از ساااویی دیگر توجه همزمان به رویه    2021، 1نج لودی)گرفت  

 (2021و همکاران،  2نگر را تقویت نمود )بنونسازمان نیز، الزام این رویکرد همه جانده

پس از جلسات و بررسی الگوهای موفق و اجرایی، الگوی نهایی لراحی شده این پهوه  که سازگار بر     

الگوی سرمایه فکری پیشنهادی     -SICAP 2پرو ه ی  -1های آموزشی نظامی از ترکی  چهار الگوی  نسازما 

مدل ساارمایه  -Intelect Model4 یا  5الگوی ساارمایه فکری پیشاانهادی گارساایا   -EFQM 3یا  4و ساایرا 3کابا

شنهادی   سرمایه فکری و دارایی های نام      Transparency 2 Qualityفکری پی سیم  شامل تق شهود به چهار   و 

شد که هر کدام از این              سرمایه ارتدالی انجام  سرمایه اجتماعی و  سازمانی،  سرمایه  سرمایه اجتماعی،  ب   

 چهار سرمایه  ود به مجموعه و زیر مجموعه های منت   تقسیم شدند.

 پژوهش یشناسروش

باشااد که هدف  مییمایشاای پ -این پهوه  ازنظر هدف، تحقیقی بنیادی و ازنظر روش، تحقیقی توصاای ی

دهنده این  شکیلآن بررسی سرمایه فکری دانشگاه جامع امام حسین )ع( و شناسایی و تشریح انااواع و عناصر ت 

شکیل           سرمایه می  صر ت سایی چارچوب و عنا شنا ست ابتدا به  شده ا سعی  شد. در پهوه   سرمایه با های  دهنده 

پس اهمیت این عوامل مورد ارزیابی قرارگرفته  ود و سشهای دولتی آموزشی کشور پردا ته فکری در سازمان

دفاعی   هایهای آموزشاای و دانشااگاهو درنهایت، توسااط مدل پیشاانهادی به ارزیابی ساارمایه فکری سااازمان 

 های دفاعی کشور پردا ته شود.ر سازمانترین سازمان دولتی متولی آموزش دترین و مهمعنوان بزرگبه

ست اده    ای، جستجوی اینترنتی پهوه  به ترتی  بررسی کتاب انه های گرداوری ال عات در این روش و ا

شریات الکترونیکی، مصاحده و در نهایت پرس      شیوه کلی بر  از ن ست. در این پهوه  دو  ای گرداوری نامه ا

 باشد:ال عات مورداست اده قرارگرفته است که این دو شیوه به شری ذیل می

ای سرمایه فکری   وتعدیل مدل اولیه و احصاء عناصر و شا صه    جریاز این تکنی  برای  گروه کانونی: -1

ای آن و تعیین درجه اهمیت هر های آموزشی دولتی و نهایی کردن عناصر سرمایه فکری و شا صهدر سازمان

آمده بودند در  دست ای و مصاحده به هایی که از لریق بررسی کتاب انه ی  از این عوامل است اده شد. شا     

                                                      
1 .Jalaludin 
2 .Benevene 
3 .Caba 
4 .Sira 
5 Garcia 



 1402فصلنامه تعالی منابع انسانی،  دوره چهارم،شماره چهارم، زمستان 

91 

 

گیری سرمایه  ای جامع برای اندازهاوت حضوری تعدادی از  درگان قرارگرفته و مدلی با شا صه    معرض قض 

شده   منظور افزای  پایایی مدل لراحیدر این پهوه  به آید.های آموزشی دولتی به دست می  فکری سازمان 

ر آن از مدیرانی انت اب  کننده دشود تا افراد شرکت ای پیشنهادی در آن سعی می  اولیه و پالای  اولیه شا صه  

های  شاوند که اولًا تحصای ت در رشاته مرتدط داشاته باشاند و ثانیاً ساابقه و تجربه اجرایی دریکی از ساازمان       

دولتی و آموزشی کشور بر عهده داشته باشند. گروه کانونی این پهوه  با هشت عضو تشکیل شد و به انجام           

 مسئولیت  ود پردا ت.

مایش:  -2 له دوم آن محساااوب می   ب   دی روش پی که درواقع مرح گردد از لریق گر این پهوه  نیز 

گیرد. فرآیند پیمای  لی پنج مرحله که شاااامل تعیین جامعه و برآورد حجم نمونه آماری           می پیمای  انجام  

یل ال عات و            مای ، پردازش و تحل مای ، اجرای پی دار ابزارهای پی ناسااا ، لراحی و تعیین روایی و اعت م

شا صه   گیری انجام میی و نتیجهبندجمع ای مربوس به آن از لریق پذیرد. بدین معنی که پس از تعیین مدل و 

ای بین نمونه آماری توزیع گردید تا اهمیت       شاااده و پرساااشااانامه   گروه کانونی از روش پیمای  بهره گرفته   

بررسی قرار گیرد. پس   های فکری در دانشگاه جامع امام حسین )ع( مورد   شا صه های است راج شده سرمایه     

وتحلیل  های پهوه  مورد تجزیههای مذکور نیز با است اده از فنون آمار استندالی، یافتهآوری پرسشنامهاز جمع

گیرد و درجه اهمیت و ارتداس هر ی  از عناصاار ساارمایه فکری دانشااگاه در وضااع موجود و مطلوب قرار می

 گردد.است راج می

شنامه اولیه از لریق مط    س شگر      پر سط پهوه شافی و با توجه به مدل تحقیق و فرآیند گروه کانونی تو العات اکت

دیگر پرسااشاانامه پیمای  ابتدا زا لریق مطالعه اکتشااافی اساات راج و سااپس    عدارتتهیه و تنظیم گردیده و به

ای  ههای فکری و داراییهای ساارمایهساانجی گردید و تعدادی از زیرشااا هتوسااط تعدادی از  درگان اعتدار

نامشااهود که در نظرساانجی  درگان امتیاز کمی آورده بود از پرسااشاانامه حذف گردید. در این پهوه  برای 

ست. در این روش پایایی )اعتمادپذیری( بر         ست اده گردیده ا سده پایایی پرسشنامه از روش آل ا کرونداخ ا محا

سده و به دست می            شکل محا سازگاری درونی پرسشنامه  سنج   ساس  ی تعیین روایی پرسشنامه از     آید. براا

و  KMO کننده در گروه کانونی )روایی صااوری( و برای تأیید روایی مدل از تکنی تأیید  درگان شاارکت

ست. همچنین جهت تجزیه   ست اده گردیده ا شده از   های گردآوریوتحلیل دادهبارتلت و روش تحلیل عاملی ا

ست اده گردید. بد  SPSS و SMART PLS افزارهاینرم ست راج   ا ین معنی که در مرحله گروه کانونی برای ا

تایج مربوس به نظرات  درگان از نرم     افزاردر مرحله پیمای  نیز در ب   تحلیل عاملی از نرم      SPSS افزارن

SMART PLS افزارهای دوم و ساااوم از نرمو در ب   مربوس به فرضااایه SPSS   .اسااات اده گردیده اسااات

ست اده تکنی  شامل تکنی  در تجزیه های آماری موردا صی ی، آزمونه وتحلیل نیز  ای فریدمن و های آمار تو

 آزمون فرض و همچنین تحلیل عاملی تأییدی بوده است.

 های پژوهشیافته
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باشند و  با عنایت به اینکه جامعه آماری این پهوه  کارمندان و مدیران دانشگاه جامع امام حسین )ع( می  

اند و با عنایت به اینکه این پهوه  در دوران کرونا       شااادهدهای م تلف پ   افراد این جامعه آماری در واح    

ضوری دارند، روش نمونه      ضور حداقلی و غیرح شده و تعداد قابل توجهی از کارکنان ح س    انجام  گیری منا

شگاه می     سترس در دان ساس کارمندان موجود و در د شد. برای این پهوه    برای این پهوه  حداکثری بر ا با

 نامه با موفقیت و تکمیل شده به دست ما رسید.  پرس  102نامه پ   شد که از این میان پرس  123 تعداد

  آموزشی دفاعی  های های نامشهود سازمان  سرمایه های فکری و دارایی  گیریاندازه برای پیشنهادی  مدل

 های نامشااهودساارمایه های فکری و دارایی ساانج  با مرتدط م هومی مدل که اساات لازم چیز هر از قدل

 است،  شده  است راج  حوزه این مت صصان   با مصاحده  و ادبیات موضوع  از که آموزشی دفاعی  های سازمان 

ستی  مدل این شود.  ارائه سی  مورد بای  شده،  ارائه نمودار لدق .گیردقرار رد یا تأیید مورد و قرار گرفته برر

سته به  آموزشی دفاعی  های سازمان  فکری سرمایه  صلی،  لعام چهار واب سانی،  سرمایه  ا  سازمانی،  سرمایه  ان

 دهد.، مدل م هومی پیشنهادی پهوه  را نشان می1باشد. نمودار می ارتدالی سرمایه و اجتماعی سرمایه

 
 مدل مفهومی پیشنهادی پژوهش -1نمودار 
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 اولیه پیشنهادی مدل تأیید منظور به ساختاریافته معادلات مدلسازی از استفاده

 حوزه وارد ا یر هایسال  در که باشد می آماری مدلسازی  فنون از یکی سا تاری  تمعادلا مدلسازی 

 رگرسایون  مثل دیگری فنون که اسات  آماری مدلساازی  فن روش، ایناسات.   شاده  ساازمان و  مدیریت

 روی بر آن اصاالی تمرکز و گیردمی بر در را مساایر تحلیل و تجزیه عاملی، تجزیه تحلیل چندمتغیره،

 شوند.می تعریف آشکار متغیرهای و پذیراندازه هایشا   توسطکه  است انپنه متغیرهای

قساامت به دلیل   این در بنابراین. گیردمی قرار بررساای و تساات مورد اصاالی مدل قساامت این در

  از اساات ادهبا  های سااا تاری مرتدطتأییدی و سااایر آزمون عاملی محدودیت تعداد پاسااخ دهندگان تحلیل

 مرتدط مدل نهایت گیرد. درمی صورت  SMART PLS 2 افزارنرم ر واریانس محور یعنیقویترین نرم افزا

 .گرفت  واهد قرار بررسی نظامی مورد آموزشی هایسازمان فکری سرمایه با

سی و تحلیل و نظر نهایی  درگان،   سد و از      9سوالات حذفی نهایی در مجموع به  پس از برر سوال می ر

تاست این عدد برابر با حذف ی  دهم از کل سوالات است و پذیرفته و قابل  90آنجایی که مجموع سوالات 

 بینیم.، می2شمای کلی مدل اص حی و ضرای  استاندارد بدست آمده را در نمودارقدول است. 

 
 هایسازمانهای نامشهود سرمایه های فکری و داراییگیری شمای کلی آزمون مدل اصلاحی اندازه -2نمودار 

 نظامی آموزشی



 ... های نامشهودیوی اندازه گیری سرمایه های فکری و دارایلراحی الگ   اران     احسان کثیرالولد و همک

94 

 

 SMARTگیری اصاا حی ما برای نرم افزارمشاا   اساات که مدل اندازه ،2نموداربا نگاهی کلی به 

PLS        ستاندارد به ضرای  ا ست وتقریداً  شده  7/0از مقدولیت بالایی بر وردار ا ست. در نمودار   و بالاتر  تم  ا

 کنیم.شده را بررسی می، نتایج آزمون تی یا عدد معناداری اص ی3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 نظامی آموزشی هایسازمان فکری گیری سرمایهآزمون تی مدل اصلاحی اندازه -3ودارنم

 

تا   -96/1، مش   است، در همه موارد و بدون استثنا، عدد معناداری تی در بازه    3همانطور که در نمودار

 گیرد.قرار ندارد و این مدل از آزمون تی نمره قدولی می 96/1

 
ندارد شرررا        تا یا اسرر های ضررر ناداری )  auter loading≥7/0خص )آزمون  عدد مع  T|≥( و  

value|96/1مدل اصلاحی ) 

سااارمایه های فکری و گیری اصااا حی ضااارای  اساااتاندارد و عدد معناداری شاااا   در الگوی اندازه

 آمده است. -1در جدول  SMART PLSبدست آمده از نرم افزار  های نامشهوددارایی
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گیری ز ضرایا استاندارد و عدد معناداری شاخص در الگوی اندازها SMART PLSخروجی نرم افزار  -1جدول

 های نامشهودسرمایه های فکری و داراییشده اصلاح

 مقوله فرعی

ضرررررریرررا 

ندارد       تا اسررر

 شاخص

عررررررررردد  

 معناداری
 هازیر شاخص

ضرررررریرررا   

اسرررترانردارد    

 هازیرشاخص

عدد معناداری   

 هازیرشاخص
 نتیجه

 429/3 912/0 سرمایه انسانی

   644/86 909/0 هانگرش

   735/35 857/0 دان  فنی

هااا و قاااباالاایاات 

 هاص حیت
832/0 970/86   

سرررررمررایرره   

 سازمانی
948/0 928/3 

   443/37 877/0 فرهنا

   041/11 647/0 سا تار

یااااادگاااایااااری 

 سازمانی
877/0 966/23   

   990/55 858/0 سرمایه فنی

سرررررمررایرره   

 اجتماعی
906/0 046/5 

 اااااادمااااااات  

 اجتماعی
786/0 128/33   

   019/50 812/0 تعالی اجتماعی

   673/22 865/0 روابط اجتماعی

سرررررمررایرره   

 ارتباطی
885/0 965/2 

تامین       با  داس  ارت

 کنندگان
903/0 36/132   

   173/21 754/0 ارتداس شرکا

   896/15 657/0 ارتداس با رسانه

 

های اصلی   و زیرشا    های نامشهود ری و داراییسرمایه های فک ، در چهار سرمایه اصلی   1مطابق جدول

هر کدام با در نظر گرقتن عدد ضاری  اساتاندارد شاا   و عدد معناداری نتیجه حاصاله از ترکی  رضاایت      

و عدد  7/0شااود. در صااورتی که ضااری  اسااتاندارد شااا   بزرگتر از  ب شاای این دو آزمون مشاا   می

شد، نتیجه آزم  96/1معناداری بزرگتر  از  سدت         با شرایط به ن ست. وضعیت کلی  ون زیرشا   قابل پذیرش ا

 شود.دهد و مشکل  اصی در این دو آزمون دیده نمیقابل قدول و پذیرفته شده را نشان می

 
 شدهگیری اصلاحنتایج کلی ضرایا استاندارد و عدد معناداری شاخص در الگوی اندازه

سط  درگان در      سمت تو سی این دو ق ص ی الگوی اندازه پس از تحلیل و برر سرمایه های   شده  گیری ا

شهود فکری و دارایی شا   های نام س  کرده      ، تمامی  سدی را ک شا   ها نمرات قابل قدول و منا ها و زیر

 اند و مدل در این دو آزمون کام ً پذیرفته شده و استاندارد است.

 AVE آزمون حد نصاب
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کند. اسااتاندارد پذیرش سااوالات و  توجه میها این حد نصاااب به تعمیم پذیری سااوالات و شااا صااه   

عدد بزرگتر از    شااااا   تایج نرم   AVE<0.5اساااات ) 5/0ها  جدول ن مامی    SMART PLSافزار (. لدق  ت

 شده دارد.رسیده اند که نشان از تایید آزمون و مدل اص ی 5/0ها به نمره ک ایت زیرشا  

 AVE (CR>AVE)  ( ازCR) ینآزمون روایی بزرگتر بودن پایایی ترکیبی یا مرکا گلدشتا

شا      SMART PLSبر لدق  روجی نرم افزار  سوالات و  گیرند ها ازین آزمون نمره قدولی میتمامی 

 و هیچ مشکلی گزارش نشده است.

 شدههای روایی واگرای مدل اصلاحنتایج آزمون

شا    شا   در روایی واگرا  شته های هر متغیر باید از  شد. در آزمون  های متغیر دیگر افتراق دا های  با

 واگرا دیگر حق حذف سوال و اص ی و بهدود مدل را نداریم.

 (Cross Loadingآزمون بارهای عرضی )

بیشتر از تمام بارهای عاملی هم   1/0پردازد که بار عاملی سوال، حداقل میاین آزمون به برسی و تایید این 

این آزمون بررسااای   SMART PLSافزار  در نرم  Cross loadingساااطرش باشاااد. مطابق  روجی ب      

شاااود. مطابق با ال عات تحلیل شاااده برای ت  ت  ساااوالات، بار عاملی ساااوال ا ت ف زیادی با تمام می

 شود.بارهای عاملی هم سطرش دارد و این آزمون تایید می

 آزمون کیفیت مدل 

سی مدل می این آزمون به اندازه سی می گیری انعکا سوال  کند کهپردازد و برر   ≤ Com vCها در تمامی 

شد. از لریق  روجی نرم    2) 02/0 صد( با سوالات در این آزمون دارای     در شد و تمامی  افزار این مهم محقق 

 شود.درصد اند و مدل در این آزمون تایید می 2کی یت مدل بالاتر از 

 های مدل ساختاریآزمون

 ها شامل سه آزمون است.این آزمون

شود.   نمای  داده می GOFپردازد و با دل کلی است که به بررسی کی یت مدل کلی می  آزمون اول آزمون م

صورتی که نتیجه کمتر از   شتر از       2این آزمون در  صورتی که نتیجه بی ضعیف و در  درصد   25درصد بدهند، 

را   بینی مدلاسااات که میزان قدرت پی  2Rیا  square Rشاااوند. آزمون دوم، آزمون بدهند، قوی قلمداد می

سی می  ساوی با  برر ست، آزمون         19یا  19/0کند و باید بزرگتر یا م سوم که مهمترین ا شد. آزمون  صد با در

ست و با بررسی فرض         سیر )فرضیات( ا ضرای  م )تایید(، هر فرضیه    1H≠0)رد( و  0H= 0معناداری و بررسی 

 شود.  اصلی و فرعی آزمون، تایید یا رد می

 (GOFآزمون کیفیت کلی نمونه ) 
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 شود.است و محاسده میفرمول این آزمون در ادامه آمده

GOF = √𝐶𝑜𝑚𝑚𝑢𝑛𝑎𝑙𝑖𝑡𝑦̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ × R2̅̅ ̅ = √0.628 × 0.665 = 0.646 

 درصد است و نشان از قدرت مدل کلی دارد. 35درصد محاسده شد که بالاتر از  6/64کی یت این آزمون 

 2Rآزمون 

 شود.م حظه می -2ها در جدول ایج شا  ، نت SMART PLSافزار لدق نتایج حاصل از نرم

 در مدل اصلاح شده های نامشهودسرمایه های فکری و دارایی هایشاخص  2Rنمره  -2دول ج

 R Square شاخص

 0.541235 آموزش ت صصی

 0.682922 آموزش رسمی

 0.624002 ا  قیات

 0.814890 ارتداس با تامین کنندگان

 0.431213 ارتداس با رسانه

 0.572878 ارتداس با شرکا

 0.689338 انتقال دان 

 0.636656 انسجام متحدین

 0.708644 انعطاف

 0.599687 تجربه

 0.531285 تحقیق و توسعه

 0.659103 تعالی اجتماعی

 0.349443 تعلق و تعهد

 0.592330 توانایی یادگیری

 1.000000 توسعه سازمانی

 0.759171 تکامل ارزش های فرهنگی

 0.649206 تکریم ارباب رجوع

 0.776852 جذب

 0.692048 جذب دان 

 0.617918  دمات اجتماعی

 0.450577   قیت
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 R Square شاخص

 0.676259  لق و توسعه دان 

 0.666322  ودانگیزش

 0.533690 دارایی فکری

 0.734535 دان  فنی

 1.000000 رسانه

 0.674218 رضایت

 0.560435 رهدری

 0.748119 روابط اجتماعی

 0.805089 روابط با شهروندان

 0.677612 روابط کارکنان

 0.768700 زدودن ضد ارزش ها

 0.335471 زیربنای فنی

 0.418296 سا تار

 0.820093 سرمایه اجتماعی

 0.783433 سرمایه ارتدالی

 0.832282 سرمایه انسانی

 0.897815 سرمایه سازمانی

 0.736383 سرمایه فنی

 0.788407 ش افیت

 0.769793 فرهنا

 0.437784 فلس ه سازمان

 0.692257 قابلیت و ص حیت

 0.481467 منافع متحدین

 0.825761 نگرش ها

 0.551487 پاس گویی

 0.569010 پایه متحدین

 0.768465 یادگیری سازمانی
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دهند  صااد را نشااان میدر 19یا  19/0شااود، تمامی نتایج اعدادی بالاتر می ،  مشاااهده2همانطور که در جدول

 کند.شده را تماماً تایید میدرصد(. در نتیجه این آزمون اعتدار مدل اص ی 33)بالای 

 آزمون معناداری و بررسی ضرایا مسیر )فرضیات(

 کنیم.پردازیم و تایید یا رد هر کدام را بررسی میهای اصلی و فرعی پهوه  میحال به آزمون فرضیه

 پژوهش توسط تحلیل مسیرآزمون فرضیه اصلی اول 

 گردد.های آموزشی نظامی توسط متغیر سرمایه انسانی ارزیابی میسرمایه فکری سازمان 

 توان به شرس زیر بیان داشت:فرضیه آماری مربوله را می

 
 گردد.های آموزشی نظامی توسط متغیر سرمایه انسانی ارزیابی نمیسرمایه فکری سازمان: 0Hفرض ص ر یا 

 گردد.های آموزشی نظامی توسط متغیر سرمایه انسانی ارزیابی میسرمایه فکری سازمان: 1Hا فرض ی  ی

بزرگتر و یا از  96/1ها از عدد ضرای  بدست آمده زمانی معنادار هستند که مقدار آزمون معناداری )تی( آن    

ساس نتایج جدول     -96/1عدد  شند. بر ا صله از تحلیل عاملی تاییدی   -3کوچکتر با سطح      حا سله مراتدی  سل

شود. یعنی فرضیه تحقیق تایید شده و     رد می 0Hدرصد، مش   گردید در الگوی سا تاری که      99المینان 

 گردد.های آموزشی نظامی توسط بعد سرمایه انسانی ارزیابی میسرمایه فکری سازمان

 نتایج آزمون فرضیه اصلی اول -3جدول 

 زموننتیجه آ عدد تی ضریا مسیر متغیر )شاخص(

 رد فرض ص ر 429/3 912/0 سرمایه انسانی

 

 آزمون فرضیه اصلی دوم پژوهش

 گردد.های آموزشی نظامی توسط متغیر سرمایه سازمانی ارزیابی میسرمایه فکری سازمان 

 توان به شرس زیر بیان داشت:فرضیه آماری مربوله را می

 
 گردد.توسط متغیر سرمایه سازمانی ارزیابی نمیهای آموزشی نظامی سرمایه فکری سازمان: 0Hفرض ص ر یا 
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 گردد.های آموزشی نظامی توسط متغیر سرمایه سازمانی ارزیابی میسرمایه فکری سازمان: 1Hفرض ی  یا 

بزرگتر و یا از  96/1ها از عدد ضرای  بدست آمده زمانی معنادار هستند که مقدار آزمون معناداری )تی( آن    

شن  -96/1عدد  ساس نتایج جدول  کوچکتر با سطح         -4د. بر ا سله مراتدی  سل صله از تحلیل عاملی تاییدی  حا

شود. یعنی فرضیه تحقیق تایید شده و     رد می 0Hدرصد، مش   گردید در الگوی سا تاری که      99المینان 

 گردد.های آموزشی نظامی توسط بعد سرمایه سازمانی ارزیابی میسرمایه فکری سازمان

 ن فرضیه اصلی دومنتایج آزمو -4جدول 

 نتیجه آزمون عدد تی ضریا مسیر متغیر )شاخص(

 رد فرض ص ر 928/3 948/0 سرمایه سازمانی

 

 آزمون فرضیه اصلی سوم پژوهش

 گردد.های آموزشی نظامی توسط متغیر سرمایه اجتماعی ارزیابی میسرمایه فکری سازمان 

 :توان به شرس زیر بیان داشتفرضیه آماری مربوله را می

 
 گردد.های آموزشی نظامی توسط متغیر سرمایه اجتماعی ارزیابی نمیسرمایه فکری سازمان: 0Hفرض ص ر یا 

 گردد.های آموزشی نظامی توسط متغیر سرمایه اجتماعی ارزیابی میسرمایه فکری سازمان: 1Hفرض ی  یا 

بزرگتر و یا از  96/1ها از عدد آن ضرای  بدست آمده زمانی معنادار هستند که مقدار آزمون معناداری )تی(    

ساس نتایج جدول     -96/1عدد  شند. بر ا سطح         -5کوچکتر با سله مراتدی  سل صله از تحلیل عاملی تاییدی  حا

شود. یعنی فرضیه تحقیق تایید شده و     رد می 0Hدرصد، مش   گردید در الگوی سا تاری که      99المینان 

 گردد.بعد سرمایه اجتماعی ارزیابی می های آموزشی نظامی توسطسرمایه فکری سازمان

 نتایج آزمون فرضیه اصلی سوم -5جدول 

 نتیجه آزمون عدد تی ضریا مسیر متغیر )شاخص(

 رد فرض ص ر 046/5 906/0 سرمایه اجتماعی

 

 آزمون فرضیه اصلی چهارم پژوهش

 گردد.های آموزشی نظامی توسط متغیر سرمایه ارتدالی ارزیابی میسرمایه فکری سازمان 
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 توان به شرس زیر بیان داشت:فرضیه آماری مربوله را می

 
های آموزشاای نظامی توسااط متغیر ساارمایه ارتدالی ارزیابی    ساارمایه فکری سااازمان : 0Hفرض صاا ر یا 

 گردد.نمی

های آموزشااای نظامی توساااط متغیر سااارمایه ارتدالی ارزیابی  سااارمایه فکری ساااازمان: 1Hفرض ی  یا 

 گردد.می

بزرگتر و یا  96/1ها از عدد دست آمده زمانی معنادار هستند که مقدار آزمون معناداری )تی( آنضرای  ب

ساس نتایج جدول    -96/1از عدد  سله مراتدی سطح        -6کوچکتر باشند. بر ا سل حاصله از تحلیل عاملی تاییدی 

حقیق تایید شده و  شود. یعنی فرضیه ت  رد می 0Hدرصد، مش   گردید در الگوی سا تاری که      99المینان 

 گردد.های آموزشی نظامی توسط بعد سرمایه ارتدالی ارزیابی میسرمایه فکری سازمان

 نتایج آزمون فرضیه اصلی چهارم -6جدول 

 نتیجه آزمون عدد تی ضریا مسیر متغیر )شاخص(

 رد فرض ص ر 965/2 885/0 سرمایه اجتماعی

 

ضعیت فعلی کل  اندازه شهود ی فکری و داراییسرمایه ها گیری و پایش و شگاه امام   های نام در دان

 حسین )ع(

های ساااا تاری و تایید مدل اصااا حی در تمامی آزمون ها،          پس از تایید پایایی و روایی و انجام آزمون     

 شود:گیری میگروه سرمایه اصلی اندازه 4های آموزشی نظامی بر اساس ضرای  اثر سرمایه نامشهود سازمان

های آموزشی نظامیسازمانهای نامشهود و داراییسرمایه های فکری   + سرمایه انسانی * 912/0 = 

906/0 + سرمایه سازمانی * 948/0 885/0 + سرمایه اجتماعی *  سرمایه ارتدالی * 

  های نامشااهودساارمایه های فکری و داراییبر اساااس فرمول بدساات آمده برای محاسااده نمره و وضااعیت 

هر کدام از چهار سرمایه  انسانی، سازمانی، اجتماعی و ارتدالی را محاسده و سپس        دانشگاه، در ابتدا باید نمره  

با ضرب هرکدام در ضرای  زیر، نمره کلی و وضعیت نهایی را بدست آوریم. به دلیل اینکه مجموع ضرای        

ضرای ، نمرات            ضری  به جمع  سیم هر  ست در فرمول با تق ست، لازم ا را  سرمایه های فکری برابر با ی  نی

 آل است، بدست آوریم.که وضعیت ایده 100همگن و استاندارد کنیم و سرمایه کل را از 

های آموزشی نظامی سازمان  های نامشهود سرمایه های فکری و دارایی   = 912/0 * 595/66 + 948/0 

* 677/65 + 906/0 * 094/66 + 885/0  * 599/62  / 651/3 = 278/238  / 651/3 = 264/65  
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 ادهاگیری و پیشنهنتیجه

در راستای اجرای لری  ودک ایی و اقتصاد مقاومتی در این زمینه در چند سال ا یر، قدم های بزرگی 

های فیزیکی برداشته شده است. حال با بهدود برای آگاهی، مدیریت و ارزیابی تجهیزات و در مجموع دارایی

اسده ارزش و اهمیت آن در کنار های نامشهود سازمان و محو تمرکز بیشتر بر سرمایه های فکری و دارایی

های روشنی در زمینه ح ظ و های فیزیکی و مشهود، با لراحی الگوی مدیریتی ویهه سازمان سپاه، افقدارایی

های شود. ب  های سازمان و بهدود و رونق وضعیت علمی و حتی اقتصادی کشور رصد میافزای  سرمایه

مان سپاه و برای آغاز ی  تحول، بهترین و مناسدترین ب   تحقیقاتی از ب   های پیشرو و منعطف تر ساز

 های نامشهود اند.های سازمان برای اجرایی شدن مدیریت سرمایه های فکری و دارایی

سازمان  ستقل  و مجزا بعد ی  عنوان به اجتماعی سرمایه  قال  در در این پهوه ،   بعد در .شد  ارائه م

س می  هایارزش با ها ارزش ضد  و ها ارزش تمامی فرهنا، مؤل ه در سازمانی،  سرمایه   ایرانی-فرهنا ا

 سااا تار، مؤل ه سااازمانی، ساارمایه بعد در .شاادند گنجانده تحقیق مدل در  درگان تأیید با و شااده بومی

 ب   به دولتی وظایف برون ساااپاری ها، ب   ادغام و ساااازمان کردنکوچ  مانند هایی شاااا  

سته  که مواردی هستند  جمله از کارکنان برای یدورکار امکان آوردن فراهم و  صوصی    امروزی نیاز به ب

ضافه  تحقیق مدل به شدن  کاراتر و کوچ  به دولتی هایسازمان   این امروزی هایسازمان  در .اندشده  ا

ضافه  مدل به بعد ی  بح  به عنوان اهمیت به توجه با سازمانی  سرمایه  بعد در سازمانی  یادگیری م هوم  ا

 توجه مورد آن به توجه بود و نشده  دیده فکری سرمایه  های مدل از ی  هیچ در حال به تا که بعدی شد، 

 تکریم پاساا گویی، اجتماعی،  دمات چون متغیرهایی اجتماعی، ساارمایه بعد در .گرفت قرار  درگان

شور   رجوع، ارباب ساد  و ا  قی ش افیت، من ستند  مواردی اداری، ف سته  که ه  با اسارتد در سازمان  نیاز به ب

شور  در دولتی مدیریت و دولتی های سازمان  امروزه به ادبیات توجه با شهروندان  ضافه  تحقیق مدل به ک  ا

 .است شده

، بالاترین ضری  از بین این   SMART PLSلدق ضرای  نهایی مدل اص حی سا ته شده با نرم افزار      

سه با اک         ست که در مقای سازمانی ا سرمایه  سرمایه متعلق به  سازمان چهار ب    شی غیر   ثر مطالعات  های آموز

سرمایه       شتر و لزوم اهمیت به آن در درجه بالاتری قرار دارد. در رتده دوم  سرمایه بی نظامی، اهمیت این ب   

های اجتماعی و ارتدالی اساات. الدته  انسااانی قرار دارد. رتده های سااوم و چهارم هم به ترتی  متعلق به ساارمایه

ها از بیشترین  های آموزشی نظامی به هم نزدیکند و ا ت ف آنی فکری سازمانهاضرای  چهار ب   سرمایه

دهد غ لت از هر اساات. این امر نشااان از اهمیت بالای هر چهار ب   دارد و نشااان می 063/0تا کمترین فقط 

 شود.ها میکدام ازین چهار گروه، موج  افت شدید سرمایه فکری در این سازمان
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های  سازمان های نامشهودهای فکری و داراییسرمایهت( مولفه های اولویت بندی )اهمی

 آموزشی نظامی

  948/0سرمایه سازمانی در رتده اول با 

  912/0سرمایه انسانی در رتده دوم با 

  906/0سرمایه اجتماعی در رتده سوم با 

  885/0سرمایه ارتدالی در رتده چهارم با 

شگاه جامع امام      را کس  می کند یعنی کمی کمتر    100از  264/65حسین نمره  سرمایه نامشهود در دان

شرایط نامطلوب و بحرانی          3/2از  ست و  سط گروه کانونی قابل قدول ا ضعیت مطلوب. این نتیجه هرچند تو و

تری دارد و با پیشاانهادهایی میتواند در میان مدت و بلند مدت بهدود بساایار قابل  نیساات اما نیاز به توجه جدی

 ند.توجهی پیدا ک

های ش اف این نتیجه   ها و سازمان های مالی شرکت با مطالعات محققین و گروه کانونی و بررسی صورت  

 18های نامشهود به مشهود بین   المللی در دهه گذشته نسدت دارایی  های آموزشی بین حاصل شد که در سازمان   

شگا        35تا  ست. با بررسی و نظر این تیم، این درصد برای دان  25تا  20ه جامع امام حسین حدود  درصد متغیر ا

سرمایه    درصد ت مین زده می  سده  ضرب      شود. یعنی با محا سدت و  ضرب آن در این ن شگاه و  های فیزیکی دان

های نامشااهود کنونی و ایده آل دانشااگاه جامع امام  های فکری و دارایینهایی در نمره، مقدار ریالی ساارمایه

 ده است.حسین )ع( نیز به شکل تقریدی قابل محاس

 های پژوهشمحدودیت

 و دولتی های سااازمان در فکری ساارمایه شااده ارائه مدل جامعیت راسااتای در حاضاار پهوه  ت ش

شی  سازمان  شور  نظامی های فرهنگی آموز ستردگی  بر جهت ی  از ک ست،  افزوه پهوه  دامنه گ  اما ا

 باشد. کاسته پهوه  عمق موارد از بر ی در است ممکن

 سازی پیاده و هامصاحده  ضدط  امکان تحقیق این در شونده  مصاحده  افراد های نینگرا و ها محدودیت

 هایسرمایه  و فارسی  زبان در عام لور به فکری هایسرمایه  مرتدط منابع کمدود .نکرد فراهم را هادقیق آن

شی نظامی به  هایسازمان  فکری سی  زبان آموز  یهسرما  ارزیابی های شا    و ادبیات وجود عدم و انگلی

 .آمدمی شمار به تحقیق این دشواری مهمترین شاید آموزشی نظامی های سازمان فکری

 بیرونی روایی های آموزشی نظامی، سازمان  سایر  از است اده  عدم و پیمای  آماری جامعه بودن محدود

 در ن درگا نظرات از گیری با بهره شد  سعی  اگرچه است،  داده کاه  را آن نتایج تعمیم قابلیت و تحقیق

 .باشد کشور آموزشی نظامی های سازمان تمام در است اده قابل شده ارائه مدل  کانونی گروه فرایند
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 پیشنهادها

 های مقوله به فرهنگی و دولتی مدیران توجه و نظر جل  تحقیق این پیشنهاد  ترین اساسی   و مهمترین

 باشد،  می حقیقی سرمایه  ی  مثابه به آن اجزای و هامؤل ه به شدن  قائل اهمیت و نگریستن  و سرمایه فکری 

 و زمین پول، مانند سازمان  ملموس های سرمایه  بر که مدیریتی و ها مراقدت و ها توجه حقیقت همه در و

 به .شااود اعمال نیز دانشاای و ناملموس های ساارمایه این بر باید گیردمی سااازمان صااورت های سااا تمان

 و منابع اهداف، ها، برونداد ساا تار،   الر به ی نظامیهای دولتی آموزشا ساازمان  در که زمانی  صاوا 

 هاساارمایه این مدیریت و توجه کند می میل بیشااتری ملموس بودن غیر ساامت به هاآن فعالیهای ماهیت

 .شودمی بیشتر رهنمون کارایی و اثرب شی سمت به را دولتی سازمان

ست  مدیریت ستلزم  فکری، هایسرمایه  در ست و آ  گیریاندازه م شد،  نچه قابل اندازها  قابل گیری ندا

 بعد گام در و ها سرمایه  این کلیت شناسایی   هاست؛ سرمایه  این نیست. پس اولویت ما شناسایی    هم مدیریت

 .باشدمی هاسرمایه این توسعه و رشد و مدیریت جهت در مهم گامی هاسرمایه این اجزاء و مؤل ه شناسایی

نامحسااوس  هایساارمایه ابعاد مهمترین عنوان به انی و انسااانیسااازم های ساارمایه نیز پهوه  این در

شنا ته   سازمان  شی نظامی  ضوع  این و شدند  های آموز شتری  تأکید  ود مو  هایسرمایه  این به توجه بر بی

 غیر و رسمی  های آموزش از  ود )اعم تجربه و دان  با توانندمی که هاییسرمایه  است.  سازمان  گرانقدر

سمی(  سازمان،  تعلق حس نظیر(  ود ثدتم های نگرش ر ضایت،   ودانگیزشی،  به   ونظیر پذیریانعطاف ر

 در شوند.  تددیل ها سازمان  برای زوالی بی مندع به رهدری(  گیری، ارتداس یادگیری، همکاری، های توانایی

 تأثیر اجزا این توسعه  و رشد  به کم  و آن اجزای به سازمان  مدیران نظر مثدت و توجه سرمایه  این مورد

   .داشت  واهد سازمان عملکرد بر بسزایی
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Designing a Model for Measuring Intellectual Capital and 

intangible assets in Educational & Research Areas of Iranian 

Defense Organizations (Case Study: Imam Hossein University)  

 

Abstract 

Measuring the collection of intellectual capital and intangible assets in value-oriented and 

defense organizations enables managers to discuss issues such as how to prioritize projects 

based on their importance, and how Estimate the costs of implementing projects for the next 

period. The main purpose of the research is to identify and investigate the relationship 

between the dimensions of intellectual capital in the form of designing a model for measuring 

the intellectual capital and intangible assets of the educational and research departments of 

defense organizations. In the first stage, the dimensions, components and indicators of the 

ideal model for measuring the intellectual capitals of Imam Hossein University were 

identified and then validated. Finally, prioritization, measurement, evaluation and analysis of 

the dimensions of intellectual capital were done and the relationship of each of the sub-

branches of the four groups of capital, including human, organizational, social and 

communication, with intellectual capital was examined and confirmed and its effect 

coefficient was determined. Intellectual capital and intangible assets at Imam Hossein 

University got a score of 264.65 out of 100. With the suggestions and solutions mentioned in 

this research, the results can improve significantly in the long term. 

 

 

Keywords: intellectual capital, human capital, organizational capital, social capital, 

communication capital 

 

 


